
  

 
 

2022年 10月 14日 

各  位 

  会社名 株式会社グッドパッチ 

  代表者名 代表取締役社長 土屋 尚史 

（コード番号：7351  東証グロース） 

  問合わせ先 取締役執行役員 CFO 槇島 俊幸 

TEL. 03-6416-9238 

 

連結子会社（Goodpatch GmbH）の解散に関するお知らせ 

 

当社は、2022年 10月 14日開催の取締役会において、当社連結子会社である Goodpatch GmbH（以下、「当該会

社」）を解散することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

1. 解散の理由 

 当社は、2015 年５月、ドイツにて、当該会社を設立し、以来、ドイツを中心としたヨーロッパ諸国のユー

ザー環境に即したデザイン支援を行うことにより、海外展開を強化してまいりました。 

 しかしながら、近年における新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響や、各種施策の不振により、

継続的に業績が低迷し、事業成長を図りつつ投資の最適化を模索してまいりました。 

 このような状況下、ウクライナ情勢、金融環境のタイト化、持続的なインフレ圧力など、国際情勢に重大

な影響を及ぼす事象等、市場環境の先行きは不透明であり、当該会社における業績改善は困難と判断いたし

ました。 

 以上を踏まえ、グループ経営資源の最適化の観点から、当該会社を解散することといしました。 

 

2. Goodpatch GmbHの概要 

①  名称 Goodpatch GmbH 

②  所在地 Oranienstrasse 6, Hinterhof, 10997 Berlin, Germany 

③  代表者 Managing Director Thomas Elm、土屋尚史 

④  設立年月日 2015年５月７日 

⑤  事業内容 
UI/UXデザイン、ビジネスモデルデザイン、ブランド体験デザイン、ソフト

ウェア開発 

⑥  資本金 25,000ユーロ 

⑦  出資比率 当社 100% 

⑧  
当社と当該会社との

間の関係 

資本関係 当社の 100%子会社であります。 

人的関係 当社の役員１名が当該会社の取締役を兼務しておりま

す。 

取引関係 当該会社の増資を引き受けております。 

関連当事者への当該

状況 

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いたしま

す。 

⑨  当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2020年８月期 2021年８月期 2022年８月期 

純資産（百万円） 201 237 △14 



  

 

3. 今後の予定 

 

4. 業績に与える影響について 

当該会社の解散に係る当社業績への影響額につきましては、2022 年８月期において、当該会社の解散にか

かる費用等につき、連結業績において 119 百万円を特別損失として計上することといたしました。なお、本

日付けで「特別損失の計上及び通期業績予想と実績の差異に関するお知らせ」を公表しておりますので、併

せてご参照下さいますようお願い申し上げます。 

 

5. 今後の見通しについて 

2023 年８月期以降の連結財務諸表に与える影響につきましては、現時点においては軽微と考えております

が、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示をいたします。 

 

（注）本資料に記載されている当社の業績予想は、本資料の日付時点において入手可能な情報による判断及び仮定

を前提にしており、実際の業績は様々な要因によって異なる場合があります。 

 

以 上 

総資産（百万円） △20 78 140 

売上高（百万円） 266 344 321 

営業利益（百万円） △57 41 △44 

経常利益（百万円） △50 47 △34 

当期純利益（百万円） △62 47 △162 

①  事業終了日 2022年 12月 31日（予定） 

②  解散日 2023年８月 31日（予定） 


